

**Lucrari de reparatie a drumului
str.Nistrena pina intersectia str.
Tarmului, s. Cocieri, r-ul
Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatia drumului (str. Nistrena pina intersectie str.Tarmului)

Valoarea de deviz 727 795,45 lei

Intocmit in prețuri curente 23.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitol 1. Montarea rigolelor				
1	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	97,000	152,80 152,80	14 821,50 14 821,50
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	97,000	10,38 10,38	1 006,74 1 006,74
3	DE16B	Demontarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Demontarea rigolelor exzistente: Rigola de evacuare a apei RU 4-10*, dimensiuni interne 320/380/1000)	buc	30,000	37,96 10,96	1 138,66 328,66
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	25,000	687,92 103,79*	17 198,08 2 594,70
5	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola de evacuare a apei L4-8, volum interior	buc	39,000	2 041,89 10,96	79 633,53 427,26

1	2	3	4	5	6	7
		680/450/2985)				
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea rigolelor exzistente: Rigola de evacuare a apei RU 4-10*, dimensiuni interioare 320/380/1000)	buc	30,000	37,96 10,96	1 138,66 328,66
7	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea rigolelor de evacuarea apei RU 4-10*, dimensiuni interne 320/380/1000)	buc	215,000	1 095,31 10,96	235 490,66 2 355,41
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gratar de astupare a rigolei, executata din cornier 45*45; armatura d16, pasul 5cm-30 m.l. la rigola RU 4-10*)	kg	636,000	46,43 12,11	29 530,70 7 701,07
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gratar de astupare a rigolei, executata din cornier 45*45; armatura d 16, pasul 5cm-10 m.l. la rigola L 4-8)	kg	312,000	46,43 12,11	14 486,75 3 777,88
10	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	1,000	467,93 102,63	467,93 102,63
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Cap in aval)	m2	4,500	270,75 115,32	1 218,39 518,94
12	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Cap in aval)	m3	1,500	1 499,89 328,67	2 249,84 493,00
Total Capitol 1. Montarea rigolelor						398 381,44
Incluziv salariu						34 456,45
		2. Capitolul 2. Reparatia drumului				
13	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta	100m2	13,680	8 326,45	113 905,82

1	2	3	4	5	6	7
		prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			284,84	3 896,61
Total Capitolul 2. Reparatia drumului						113 905,82
Incluziv salariu						3 896,61

Total	lei	512 287,26
Asigurarea sociala	24,00 %	9 204,73
Cheltuieli de transport	6,00 %	26 258,03
Total	100,00 +	547 750,02
Cheltuieli de regie	7,50 %	41 081,24
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 664,94
Total	100,00 +	606 496,20
Tva	20,00 %	121 299,25

Total deviz:
Incluziv salariu

727 795,45
38 353,06

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a drumului
str.Nistrena pina intersectia str.
Tarmului, s. Cocieri, r-ul
Dubasari

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatia drumului (str. Nistrena pina intersectie str.Tarmului)****Valoarea de deviz 727 795,45 lei**

Intocmit in prețuri curente 23.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,950	57,66	458,40
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	59,660	57,66	3 439,99
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,190	57,66	472,24
4.	7129020012800	Pavator	h-om	45,000	57,66	2 594,70
5.	7212030022700	Sudor	h-om	9,480	57,66	546,62
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	180,120	57,66	10 385,71
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	274,510	57,66	15 828,24
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,890	57,66	627,92
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,780	57,66	102,63
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,579	57,66	3 896,61
		Total manopera				38 353,06

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,220	20,50	291,51
2.	11202062010361	Savura	m3	13,680	235,00	3 214,80
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,680	280,00	3 830,40
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,550	380,00	969,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	258,552	280,00	72 394,56
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	31,750	280,00	8 890,00
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,520	280,00	5 745,60
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,028	280,00	287,84
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,504	255,00	1 913,52
10.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,250	280,00	350,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,013	7 250,00	94,25
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,072	7 250,00	522,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,005	7 250,00	36,25
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,540	35,00	18,90
15.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	516,127	1,85	954,83
16.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat rigola RU4-10* 320/380/1000	buc	30,000	0,00	0,00
17.	2666122800611-	Element prefabricat din beton armat rigola L4-	buc	39,273	1 990,00	78 153,27

	1	8, 680/450/2985				
18.	2666122800611-2	Element prefabricat din beton armat rigola RU 4-10*, 320/380/1000	buc	30,000	0,00	0,00
19.	2666122800611-3	Element prefabricat din beton armat rigola RU 4-10, 320/380/1000	buc	216,505	1 050,00	227 330,25
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,480	22,32	211,60
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,450	22,32	10,04
22.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	948,000	33,50	31 758,00
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,540	24,60	13,28
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,740	54,20	256,91
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,225	21,00	4,73
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,584	2,70	20,48
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,290	7,58	358,46
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,442	7,58	3,35
		Total materiale de constructii				437 633,83

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,575	600,00	345,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,175	550,00	2 846,25
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	37,073	400,00	14 829,20
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,322	400,00	6 128,80
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,529	280,00	988,12
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,900	38,00	34,20
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,488	54,00	26,35
8.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,450	165,00	239,25
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	18,840	450,00	8 478,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,375	450,00	168,75
11.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,051	300,00	15,30
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	6,289	350,00	2 201,15
		Total utilaje de constructii				36 300,37

Total:

Total	lei	512 287,26
Asigurarea sociala	24,00 %	9 204,73
Cheltuieli de transport	6,00 %	26 258,03
Total	100,00 +	547 750,02
Cletuieli de regie	7,50 %	41 081,24
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 664,94
Total	100,00 +	606 496,20
Tva	20,00 %	121 299,25

727 795,45

Total deviz:

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului
str.Nistrena pina intersectia str. Tarmului, s.
Cocieri, r-ul Dubasari

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitol 1. Montarea rigolelor				
1	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			152,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,66	152,80
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
3	DE16B	Demontarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Demontarea rigolelor exzistente: Rigola de evacuare a apei RU 4-10*, dimensiuni interne 320/380/1000)	buc			37,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat rigola RU4-10* 320/380/1000	buc	1,0000	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			687,92
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	255,00	65,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	7,58	1,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	550,00	113,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
5	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola de evacuare a apei L4-8, volum interior 680/450/2985)	buc			2 041,89
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat rigola L4-8, 680/450/2985	buc	1,0070	1 990,00	2 003,93
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea rigolelor exzistente: Rigola de evacuare a apei RU 4-10*, dimensiuni interioare 320/380/1000)	buc			37,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611-2	Element prefabricat din beton armat rigola RU 4-10*, 320/380/1000	buc	1,0000	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea rigolelor de evacuarea apei RU 4-10*, dimensiuni interne 320/380/1000)	buc			1 095,31 10,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2666122800611-3	Element prefabricat din beton armat rigola RU 4-10, 320/380/1000	buc	1,0070	1 050,00	1 057,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gratar de astupare a rigolei, executata din cornier 45*45; armatura d16, pasul 5cm-30 m.l. la rigola RU 4-10*)	kg			46,43 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,32	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,50	33,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,20	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,70	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,50	0,31
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (gratar de astupare a rigolei, executata din cornier 45*45; armatura d 16, pasul 5cm-10 m.l. la rigola L 4-8)	kg			46,43 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,32	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	33,50	33,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,20	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,70	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,50	0,31
10	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3			467,93 102,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7800	57,66	102,63
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,2500	280,00	350,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,0510	300,00	15,30
11	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Cap in aval)	m2			270,75 115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	21,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	22,32	2,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,60	2,95
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 250,00	20,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 250,00	8,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 250,00	116,00
12	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Cap in aval)	m3			1 499,89 328,67
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	1,85	636,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	255,00	187,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	280,00	191,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	7,58	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	38,00	22,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	54,00	17,57
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		2. Capitolul 2. Reparatia drumului				

1	2	3	4	5	6	7
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 326,45
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	280,00	5 292,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	280,00	420,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	280,00	280,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	235,00	235,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,58	22,74
			h-ut	0,0420	600,00	25,22
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,2580	280,00	72,23
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,1200	400,00	448,01
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,01
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,4140	350,00	144,91
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1060	165,00	17,49
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut			

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.